
DC-2025-00463-00012.Doc

 

CITTA’ DI GIAVENO 
Città Metropolitana di Torino 
 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE 
AREA DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N. Registro Generale:     463 Del     22/09/2025 
 
 
 

OGGETTO:  ASSUNZIONE DI IMPEGNO DI SPESA PER LA 
FORNITURA DI DETERSIVI E IGIENIZZANTI PER 
LAVATRICI INDUSTRIALI NECESSARI ALLA 
LAVANDERIA PRESSO LA RESIDENZA PER ANZIANI 
SILVANA RAMELLO   AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
DEFIR S.R.L. 

 
 
 
 
 
 



DC-2025-00463-00012.Doc

Premesso che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata 
la nota di aggiornamento al D.U.P. 2025/2027; 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 74 del 23/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato 
il bilancio 2025/2027 del Comune di Giaveno; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 30/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il P.E.G. per il periodo 2025/2027; 
 
 
Considerato che  codesto Comune gestisce in economia diretta la Residenza per Anziani Silvana Ramello, 
sita in Via Maria Ausiliatrice n.63,  e ne assume i costi di gestione tra i quali figurano gli oneri del servizio 
interno di lavanderia,  adibendo un locale attrezzato al lavaggio, asciugatura e stiratura dei capi di 
abbigliamento degli ospiti e della lavanderia da letto e comunitaria  
 
Dato atto che per mantenere il funzionamento del servizio di lavanderia, occorre provvedere 
all’approvvigionamento di detersivi igienizzanti e ammorbidenti specifici per lavatrici industriali. 
 
Dato atto che le lavatrici industriali sono caratterizzate da un complesso sistema elettronico e di tubi di 
erogazione programmata e misurata di specifici prodotti e che il cambio di marca dei medesimi  presuppone 
la rimozione dell’attuale sistema,  e successivi lavori di sostituzione e  di programmazione  di un nuovo 
sistema da collegare alle lavatrici stesse. 
 
Preso atto che si deve provvedere con urgenza alla fornitura di detersivi industriali per erogare il servizio di 
lavanderia e igienizzazione  interna che risulta essenziale per la Struttura e che deve essere necessariamente 
svolto da una ditta specializzata nel settore 
 
Appurato che ai sensi dell’art.50, comma 1 , lett b)   D.lgs  n.36/2023 le stazioni appaltanti possono 
procedere all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a euro 140.000, anche senza 
consultazione di più operatoti economici assicurando che siano scelti soggetti di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante. 

Dato atto che tale prestazione rientra tra quelle affidabili direttamente 
 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023 . ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5.000 euro. 
 
Visto il Regolamento per l’affidamento dei contratti di importo inferiore ad € 40.000,00, approvato dal 
Consiglio Comunale con deliberazione n. 7 del 16/03/2017, esecutiva ai sensi di legge. 

 
Dato atto che ricorrono i presupposti per derogare il principio di rotazione anche ai sensi del Regolamento 
Comunale dei contratti di importo inferiore ad euro 40.000 approvato  con CC n.7 del 16/03/2027 ex art.10 . 
c 3 lett.f 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
 



DC-2025-00463-00012.Doc

Rilevato che, in ottemperanza alla normativa soprarichiamata, la fornitura in oggetto è presente nel Mercato 
elettronico della p.a. e risulta possibile procedere ad un affidamento diretto mediante ODA (ordine diretto di 
acquisto). 
 
Dato atto che la ditta DEFIR s.r.l. – P.IVA/C.F.  00518960018 , presente sul Mercato elettronico, rende 
disponibile gli articoli  da acquisire per un importo complessivo di €  1714,20 oltre ad I.V.A. 22% per un 
totale di euro 2091,32 iva inclusa. 
 
Preso atto  che i prodotti singolarmente hanno i seguenti costi  (iva esclusa): 
 
Detersivo Performance 1                                                               euro 135,00 
Detersivo Performance 2     euro 110,00 
Supercuramorbido      euro   94,00 
Disinfettante Oxyclean      euro   59,80 
 
Avendo necessità di : 
n.  5  confezioni di Performance 1 
n.  3  confezioni di Performance 2  
n.  5  confezioni Supercuramorbido 
n.  4  confezioni di Oxyclean 
 
Ritenuta la congruità del prezzo praticato dalla sopra citata ditta, avendo effettuato i necessari raffronti sul 
Mercato elettronico. 
 
Rilevato che, in ottemperanza alla normativa soprarichiamata si è provveduto a verificare la presenza sul 
MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) di fornitori in grado di offrire il servizio in 
argomento, formulando la relativa R.D.O. (richiesta di offerta) n. 8702944  per l’affidamento del servizio di 
fornitura  di detersivi specifici ed igienizzanti  per lavatrici industriali presso la residenza per anziani Silvana 
Ramello a n.1 fornitori iscritti, selezionandolo  nella categoria CPV  detergenti industriali 39831200-8  e 
invitandoli a formulare la propria migliore offerta con il criterio del prezzo più basso. 
 
 
Dato atto che entro il termine fissato per la presentazione delle offerte sono state presentate N 1 offerte di 
seguito elencata: 
 
IMPRESA IMPORTO OFFERTA - I.V.A. 22% ESCLUSA 
DEFIR SRL    Euro 1714,20 

 
 
Ritenuto di procedere con l’aggiudicazione definitiva a favore della ditta DEFIR SRL di Torino per il 
servizio di fornitura  di detersivi specifici ed igienizzanti  per lavatrici industriali presso la residenza anziani 
Silvana Ramello di Giaveno per un importo di euro 1714,20 iva del 22% esclusa  per un totale di 2091,32 
euro  (duemilanovantunoeuroetrentaduecentesimi)  iva inclusa, ravvisata la maggiore convenienza del prezzo 
offerto.  
 
Preso atto che i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. sono stati già verificati da Consip 
S.p.A.3 in fase di abilitazione dell’operatore economico.  
 
Dato atto che la ditta DEFIR SRL, P.IVA 00518960018 , risulta regolare con gli adempimenti contributivi 
come da durc on line. 
 
Visto il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA della CONSIP di “acquistiinretepa.it” che 
riporta le clausole specifiche inserite nella fornitura di cui trattasi.  
 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 come aggiornato al D.Lgs. 118/2011, coordinato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 
 



DC-2025-00463-00012.Doc

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze del Responsabile Area Servizi alla Persona, 
ai sensi del decreto sindacale n. 26  del 01/09/2025  
 

DETERMINA 
 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo.  
 
Di affidare alla ditta DEFIR SRL  con sede in Torino  in via Bagetti n.13 – P.IVA 00518960018, tramite  
R.D.O. n. n. 8702944 del 18/09/2025 sul MEPA di Consip s.p.a. il servizio di  fornitura  di detersivi specifici 
ed igienizzanti  per lavatrici industriali presso la residenza per anziani Silvana Ramello  verso corrispettivo 
di  euro 1714,20 oltre ad I.V.A, per complessivi € 2091,32 
 
Di approvare il contratto generato automaticamente dal sistema MEPA della CONSIP (allegato), che riporta 
le clausole specifiche inserite nell’appalto del servizio di cui trattasi, già firmato digitalmente ed inviato al 
fornitore, attraverso la suddetta procedura telematica. 
 
 
Di dare atto che la ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/10 e 
smi e che il codice CIG relativo alla fornitura in argomento risulta essere il seguente: B849E4688A 
 
Di impegnare la somma di € 2091,32 (duemilanovantunoeuroetrentaduecentesimi) I.V.A 22 % inclusa sul 
capitolo N. 3980/1103/60 del bilancio esercizio 2025. 
 
Di certificare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il presente impegno è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica. 
 
Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolare fattura elettronica 
e durc regolare.  
 
Ai fini della pubblicità di cui al D.Lgs. 33/2013 si dichiara che il presente atto di spesa verrà pubblicato nella 
sezione trasparenza contestualmente alla sua pubblicazione all’albo pretorio, alla voce - CONTRATTI 
PUBBLICI: a fini informativi ex art 37 D.Lgs.  33/2013. 
 
Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente atto, in condizione di 
incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 
 
Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 
generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione contratti di 
appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 
titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente. 
 
 
        IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
  RAMASSO ANNALISA ROSINA 
  firmato digitalmente
 


